
Comuna Corod, str.Ştefan
ROMÂNIA Cel Mare,nr. 258,

JUDEȚUL GALAȚI județul Galaţi,
COMUNA COROD CP:807080,

Tel:0236.864006,
Fax:0236.864002
e-mail:corod(gl.e-adm.ro

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREANR. 4
din 30.01.2025

privind aprobarea Acordului de Cooperare cu Filiala Judeţeană Galaţi a Asociaţiei Comunelor din
România, privind organizarea și exercitarea activităţii Compartimentului Registru Agricol.

Iniţiator: Dumitru TENIE, Primarul Comunei Corod, judeţul Galaţi
Nr. și data depunerii proiectului de hotărâre : 376/14.01.2025

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- art. 24 alin. (15) si art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările si completările ulterioare, modificată prin OUG 63/2010;
- Ordinul nr. 2.477 din 22 octombrie 2010 privind aprobarea modelului-cadru al Acordului de
cooperare pentru organizarea şi exercitarea unor activităţi în scopul realizării unor atribuţii
stabilite prin lege autorităţilor administraţiei publice locale;
-art. 86 alin. (1) lit. a, art. 89 alin. (3), art.129 alin. (1), alin. (2) lit. e şi alin.(9) lit. a și lit. c din
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

- prevederile Legii nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat.
Luând act de:
-Referatul de aprobare al Primarului Comunei Corod, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub
nr. 376/14.01.2025;
-Raportul de specialitate al Compartimentului financiar-contabil, impozite şi taxe locale și
Compartiment Juridic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Corod,
înregistrat sub nr. 377/14.01.2025;
-adresa UAT Corod nr. 300/13.01.2025 înregistrată la ACOR Galaţi sub nr.100/13.01.2025 privind
încheierea Acordului de Cooperare;
-Statutului Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale Statutului Filialei Judeţene
GALAŢI a Asociaţiei Comunelordin România:
-Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 3;
În temeiul prevederilorart. 139 alin. (3) lit. f şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, Consiliul Local al comunei Corod,
adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE
Art.1. Se aprobă Acordul de Cooperare cu Filiala Județeană Galaţi a Asociaţiei Comunelor din
România, privind organizarea și exercitarea activităţii Compartimentului Registru Agricol, conform
Anexei la prezenta hotărâre.
Art.2. Primarul Cpmunei Corod răspunde de aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri prin
compartimentele||de specialitate.
Art.3. Secretarul! general al Comunei Corod, judeţul Galaţi, va asigura transmiterea şi
comunicarea prepentei hotărâri prin intermediul Compartimentului Relaţii cu Publicul și Arhivă.

A ej e'sedință Contrasemnează pentru legalitate,

DI Secretar general al comunei,
Gabriel Ciprian PRODEA


